Se observă că cei cu ivalificațiune și învățătorească, vor fi preferiți, fiind a se aplică și ca învățători.

Comitetul parohial.

În conțelegere cu mine: *Toma Păcala* protoprezviter.
—□— 1—3

Se escrie concurs pentru îndeplinirea postului învățătorească dela școala ort. rom. din **Apateul român**, protopopiatul Orăzii mari, cu termin de alegere pe **24 Aug. (6 Sep.)** 1906.

Emolumentele sunt: În bani gata 600 cor., cortel cu grădină de legume, și stolele cantonale dela funcțiunile obveniende.

Recursurile ajustate conform prescrișelor Statutului Organic și a §-lui 6 art.

Dacă concurentul a întrerupt studiile, atunci are să dovedească prin act autentic, că unde a petrecut acel timp și ce purtare a avut.

6. Petițiunile lipsite de condițiunile înșirate ori sosite după terminul de concurs, nu se vor lua în socotință.

7. Fiecare concurent să indice locul și posta ultimă unde să i-se trimită rezoluțiunea consistorului.

Arad, 14/27 Iulie 1906.

Consistorul gr.-or. român din Arad.

—□—

Nr. 4454/1906.

Pentru conferirea eventualelor stipendii vacante din fundațiunea *Teodor Papp*, pe anul școlar 1906/7 se publică concurs, cu terminul de *6/19 August a. c.*

Indreptățiți la aceste stipendii sunt, conform literelor fundamentale:

c., având recurenții a se prezentă în vre-o Duminecă ori sârbătoare în sfânta biserică de acolo, spre a-și arăta desteritatea în cant și tipic.

Comitetul parohial.

În conțelegere cu mine: *Toma Pacala* m. p., pprezv.

— □ —

2—3

Pentru stațiunea învățătoarească dela școala gr-or. română din **Bogeu** se escrie concurs cu termin de alegere pe **18/31 August 1906.**

Emolumentele sunt: în bani gata și naturale 300 cor., cortel cu grădină și stolele cantonale dela funcțiunile obveninde; notându-se că restul până la 600 eventual 800 cor. se va acoperi prin ajutor de stat, de unde se vor ezopera și eventualele cvincvenale.

Se notează că cei ce vor avea cvalificațiune preoțească vor fi preferiți, având a fi instituiți și de administratori parohiali.

Comitetul parohial.

În conțelegere cu: *Toma Pacală* m. p. pprezbiter.

— □ —

2—3

Pentru stațiunea învățătoarească dela școala gr. or. rom din **Spurcani** inspectorul Orăzii-mari se escrie concurs cu termin de alegere pe **19 August (1 Sept.) 1906.**

Emolumente sunt: în bant gata 600 cor. afară de aceste cortel cu grădina de legume și ștolele cantonale dela funcțiunile obveninde.

Recursele ajustate conform prescrișelor Statutului Organic și a §-lui 6 din art.

Se notează că cei ce vor avea cvalificațiune preoțească, vor fi preferiți, având a fi aplicați de administratori parohiali

Comitetul parohial.

În înțelegere cu: *Toma Pacala* m. p. pprezbiter.

— □ —

2—3

Se publică concurs pentru îndeplinirea stațiunilor învățătoarești — din inspectoratul Orăzii-mari — și anume:

1. *Varviz*, cu termin de alegere **17/30 August 1906.** Emolumentele sunt: 1. bani 160 cor.; 2. bucate 70 măsuri = 139 cor.; 3. pământ 3 jug. = 40 cor., de tot 340 cor., cortel cu grădină și stolele cantonale.

2. *Bucuroae*, cu termin de alegere **22 August (4 Sept.) 1906.** Emolumentele sunt: bani 600 cor., cortel cu grădină și stolele cantonale.

3. *Cotigleți*, cu termin de alegere **22 August (4 Sept.) 1906.** Emolumentele sunt: bani 600 cor., cortel cu grădină și venitele cantonale.

4. *Chiribiș*, cu termin de alegere pe **19 Aug. (1 Sept.) 1906.** Emolumentele sunt: în bani și naturale 300 cor., cortel cu grădină și venite cantonale.

5. *Stracos* cu termin de alegere pe **23 August (5 Sept.) 1906.** Emolumentele sunt: în bani și naturale 300 cor., cortel cu grădină și venitele cantonale.

6. *Bucium-Topești*, cu termin de alegere **23 Aug. (5 Sept.) 1906.** Emolumentele sunt în bani și naturale 300 cor., cortel cu grădină și venitele cantonale.

Dările publice le vor suportă cei aleși.

Dacă aceste stațiuni se vor îndeplini cu învățători cvalificați, salarele se vor întregi conform legii la 600 eventual 800 cor.

p. Rév) în terminul concursual, iar dâșii să se prezente în vre-o Duminecă sau sârbătoare în sf-ta biserică din Copăcel spre a-și arăta desteritatea în cântare și tipic.

Dat în ședința comitetului parohial din Copăcel, ținută la 25 Iunie (8 Iulie) 1906.

George Onciu,

par. preș. com. par.

Petru Hale,

not. com. par.

În conțelegere cu: *Alexandru Munteanu* protoprezviter.

—□—

3 3

Pentru îndeplinirea stațiunii învățătoresți din **Laz** se escrie concurs cu termin de **30 zile** dela prima publicare în foaia „Biserica și Școala“.

din Cărpinet, M. On. Domn Moise Popovici administrator pprezv. în Segyest u. p. Rieny com. Bihor, având a se prezenta în vre-o Duminecă ori sârbătoare în sf. biserică din Cărpinet spre a-și arăta desteritatea în cant și tipic.

Dat din ședința comitetului parohial ținută la 2/15 Iulie 1906.

Comitetul parohial.

În conțelegere cu: *Moise Popoviciu* adm. pprezviteral.

—□—

3—3

Pentru îndeplinirea definitivă a stațiunii învățătoresți din **Dobroți** inspectoratul Halmagiului se escrie concurs cu termin de **30 zile** dela prima publicare în foaia oficioasă.

Emolumentele sunt: 1.

protopr. al Halmagiului (Nagy-Halmágy), având a se prezintă în vre-o Duminecă ori sârbătoare în sf. biserică din Dobroți-Leanți spre a-și arăta desteritatea în cant și tipic, făcându-se cunoscut poporului.

Din ședința comitetului par. din Leauți-Dobroți ținută la 3/16 Iulie 1906.

Nicolau Dălv,

Nicolae Toma,

par. preș. com. par.

not, com. par.

În coțelegere cu mine: *Cornel Lazar* protoprezviter.

—□—

3—3

Pentru îndeplinirea definitivă a următoarelor stațiuni vacante învățătoresți se publică concurs.

1. *Archiș*, salar în bani 48 cor. 4 jug. pământ 40 cor.

—□—

3—3

Licitațiune minuendă.

Pentru repararea cu pleu a acoperământului și a turnului precum și pentru văruirea din lăuntru și din afară și văpsirea ferestilor și ușilor a sfintei biserici gr. or. rom. din **Batta**, prin aceasta se publică licitațiune minuendă pe ziua de **30 Iulie (12 Aug.)** 1906 la 1. ore a. m. licitațiunea se va ținea în școala veche. La licitațiune se poate participa numai verbal, oferte închise nu se primesc.

Prețul de exclamare e stabilit pentru repararea cu pleu și văpsirea în suma de 1087 cor. ear pentru văruire în suma de 1395 cor. 60 fil.